irso-

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

Memorando Circular n° 09/2010 — CCS.

Vitória (ES), 16 de março de 2010.

Aos: Membros do Conselho de Departamental do CCS

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da P. Reunião Extraordinária
do Conselho de Departamental do CCS, que será realizada dia 30/03/2010
(terça-feira), com inicio às 10:00 horas e término às 12:00 horas, na Sala de
Reuniões do Conselho Departamental.

Atenciosamente,

of. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 —3335-7200 —Fax: 3335-7270

sachmtWood.ufes.hr

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 07/2010 — CCS.

Vitória (ES), 16 de março de 2010.

Aos: Membros do Conselho de Departamental do CCS

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da 4. Reunião Ordinária do
Conselho de Departamental do CCS, que será realizada dia 18/03/2010
(quinta-feira), com inicio às 10:30 horas e término às 12:00 horas, na Sala
de Reuniões do Conselho Departamental.

Atenciosamente,

rof Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

shcbm(Mnpd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 06/2010 — CCS.

Vitória (ES), 08 de março de 2010.

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria para ciência e providências:

Memorando Circular n° 001/2010 — PIB/DAAE/PROGRAD
(cópia);
Resolução n° 021/2010, do Conselho Departamental do CCS
(cópia).

Solicitamos atenção aos prazos informados pela PROGRAD. Os
projetos que não forem encaminhados à Secretaria do CCS na data
estipulada, serão inseridos no sistema no mês subseqüente.

Atenciosamente,

440,
',á 	arlos Alberto Redins

Dir. or do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marufpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 —Fax: 3335-7270

mcbm(Mand.ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE APOIO ACADÊMICO AO ESTUDANTE — DAAE

MEMO CIRC. 001/2010 - PIB/DAAE/PROGRAD

Vitória, 02 de março de 2010.

A(o) Centro de Ensino / unidade Administrativa

Vimos, por meio deste, dar ciência a Vossa Senhoria, respaldados no Despacho
referenciado no Processo 1701/2010-67 que trata de Programa Integrado de Bolsas -
PIB/2009, normatizado pelo Edital 004/2009-ProGRAD, da prorrogação do PIB-2009 até
31 de maio de 2010.

Programa de Aprimoramento Discente - PAD: os projetos que estão ativos permanecem até a
data da prorrogação do programa e a freqüência será feita on-line, de acordo com o
calendário disponível no sistema; excepcionalmente, poderá haver substituição/seleção
nesses projetos no período abaixo especificado;

, 	.DESCRIÇÃO DATA
- Seleção/substituição on-line de bolsista PAD 03 a 08/03/2010

Programa de Iniciação à Docência - PID: os setores que necessitam de bolsistas deste
programa devem cadastrar projetos e selecionar bolsistas, conforme calendário abaixo; a
freqüência será feita on-line e encaminhada à PROGRAD de acordo com o calendário
disponível no sistema; os bolsistas selecionados para bolsas PID iniciarão suas atividades
em 1/4/2010.

DESCRIÇÃO DATA
- cadastramento de projetos PID pelos Centros de Ensino para

divulgação on-line.
09 a 15/03/2010

- inscrição on-line de candidatos (responsabilidade do aluno). 15 a 23/03/2010

- seleção dos candidatos pelo Centro de Ensino 29 a 31/03/2010

Solicitamos ampla divulgação destas informações junto aos setores contemplados com
bolsas de monitoria do PIB.

Atenciosamente,

Prof. Luiz Herkenhoff Coelho
Diretor do DAAE / Prograd

O original deste documento está sendo enviado aos setores, via malote.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 05/2010 — CCS.

Vitória (ES), 05 de março de 2010.

Aos: Membros do Conselho de Deliberação Superior do HUCAM

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da 	Reunião Extraordinária
do Conselho de Deliberação Superior do HUCAM, que será realizada dia
11/03/2010  (quinta-feira), com inicio às 11 horas e término às 12 horas, na
Sala de Reuniões do Conselho Departamental.

Pauta:
Prestação de Contas 2010— HUCAM
Plano de Trabalho —2010
Projeto REUNE

Atenciosamente,

fir6f Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

AN. Marechal Campos 1468, Marulpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 —3335-7200 — Fax: 3335-7270

sgehmannd.ufes.hr

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 04/2010 — CCS.

Vitória (ES), 02 de março de 2010.

Aos: Membros do Conselho de Departamental do CCS

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da 3a. Reunião Ordinária do
Conselho de Departamental do CCS, que será realizada dia 04/03/2010
(quinta-feira), com inicio às 10:30 horas e término às 12:00 horas, na Sala
de Reuniões do Conselho Departamental.

Atenciosamente,

Prof. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marulpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbm(Mnud.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 03/2010 — CCS.

Vitória (ES), 24 de fevereiro de 2010.

Ao: Departamentos do CCS
Programas de Pós-Graduação

Senhor(a) Chefe,

Considerando a necessidade da previsão legal da programação das aulas
práticas e do desenvolvimento de projetos de pesquisa ou extensão
envolvendo vivissecção de animais, solicito que sejam providenciadas, com a
urgência necessária, tais programações e encaminhadas ao Comitê de Ética no
Uso de Animais (CEUA), sob risco da UFES receber multas de até R$
100.000,00 (cem mil reais) pela falta de disponibilidade destas informações
aos órgãos de controle.

Esclareço que poderá ocorrer a responsabilização daqueles que não
atenderem tais procedimentos.

Atenciosamente,

rof Carlos Alberto Redins
Difétor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sechnt•Wnod.ufes.br

of. Carlos Alberto Redins
D etor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 01/2010 — CCS.

Vitória (ES), 11 de fevereiro de 2010.

Departamentos de Ciências Farmacêuticas, Morfologia e Patologia

Senhor(a) Chefe,

Estamos encaminhando para ciência e providências cópia do
Protocolado n° 703600/2010-24, que trata de servidores em Estágio
Probatório.

Atenciosamente,

Av. Marechal Campos 1468, Marufpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

mcbm(Mnnd.ufes.br

ho.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

COMPROVANTE DE RECEBIMENTO

Memorando Circular n° 01/2010 — CCS.

Departartamento Data Assinatura
Ciências Farmacêuticas &-t/°t/ 2,0 IQ

Morfologia 02ã /09 iM iC AnCattile
Patologia .2.2.147190Jo j4k,,Ipsier

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

suchnaMnpd.ufes.br  t

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009